Összefoglalva: az Erdélyről 1556-ban csupán kényszerből lemondó Ferdinánd, Izabella királyné 1559 őszen bekövetkezett haláláig a felső-magyarországi és a tiszántúli országrész megszerzésére törekedett, egyrészt felismervén a terület gazdasági és stratégiai fontosságát, másrészt azért, hogy minél inkább csökkentse a Szapolyaiak birtokában lévő terület nagyságát. Izabella halála után ismét fellobbant a Magyar Korona részét képező tartomány békés úton történő megszerzésének reménye. Ferdinánd egyszerre kezdett tárgyalásokat János Zsigmonddal, próbálta meg Erdélyt bekeríteni Heraclides Jakab moldvai vajda fellépése által, és kísérelte meg hatalmának belső bomlasztását, elpártoltatni tőle a határ mentén és Erdélyben birtokos urakat. Azt remélte, hogy János Zsigmond javára történő lemondását a Porta is jóváhagyja, hiszen Erdély portai adóját ő is kész megfizetni és a szultán a fiaival folyó hatalmi harccal lesz elfoglalva, nem avatkozik be az Erdélyért folyó küzdelembe. A hadadi csata után azonban kiderült: a magyarországi oszmán hadak nagyon is készek voltak János Zsig-

49 „Caeterum cum maiestas sua caesarea per huiusmodi tractatus nequaquam cogitet Transilvaniam a corona Regni Hungariae cuius semper fuit atque etiamnum est et in posterum esse debebit nobilissimum membrum omnino separare, sed potius cum eo perpetuo coniunctum manere cupiat, aequitas ipsa suadet et necessitas etiam exposcit, quod illustrissimus dux et haeredes ac successores eius masculi maiestati suae caesariae ac dictis successoribus suis Hungariae Regibus in signum recognitionis pro ipsa Transilvania in perpetuum debito fidelitatis et subiectionis iuramento astricti sint, et tanquam subditi ac membrum maiestati eius caesariae ac dictis successoribus suis ipsique coronae ut domino et capiti in omnibus Regni necessitatibus pro conservatione et defensione eius fideliter assistant, prout viceversa maiestas sua caesarea ac successores eius Reges Hungariae ipsi illustrissimo duci et dictis haeredibus suis ac saepedictae Transilvaniae tanquam subditis et praeclaro Regni membro benigna et paterna cura, protectione et defensione nusquam sunt defuturi.” I. m. 855–856.

mond oldalán beavatkozni, és ez a győzelmesen előrenyomuló császári-királyi hadakat is megfélemlítette, Ferdinándot pedig fegyverszünetre kényszerítette. Az 1562 nyarán a szultánnal kötött béke biztosította a János Zsigmond uralma alatti országrész határait, és ezt követően a bécsi udvarnak is le kellett számolnia az Erdély visszaszerzésére irányuló tervekkel. Ferdinánd az újrakezdődő tárgyalások során ismét csak az Erdélyen kívüli, Tiszán inneni és túli vármegyék és várak biztosítására törekedett. Emellett továbbra is meg akarta tartani Erdélyt, legalábbis elméletben, a Magyar Korona részeként, valamint igyekezett megőrizni a mindenkori magyar király joghatóságát Erdély fölött, és ezzel egy távolabbi jövőben biztosítani a visszaszerzés lehetőségét maga vagy utódai számára.